THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
___________

Số: 2162/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________________________

Hà Nội, ngày 29 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Tổ chức lại Nhà Xuất bản Tôn giáo trực thuộc Ban Tôn giáo Chính phủ,

Bộ Dân tộc và Tôn giáo thành Nhà Xuất bản
Tôn giáo thuộc Bộ Dân tộc và Tôn giáo

______________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật Xuất bản ngày 20 tháng 11 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ ban hành quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp
công lập;

Căn cứ Nghị định số 41/2025/NĐ-CP ngày 26 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Dân tộc và Tôn giáo và Nghị định số 114/2025/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2025
của Chính phủ sửa đổi khoản 12 Điều 3 Nghị định số 41/2025/NĐ-CP ngày 26
tháng 02 năm 2025;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Tổ chức lại Nhà Xuất bản Tôn giáo trực thuộc Ban Tôn giáo của

Chính phủ được thành lập theo Quyết định số 83/2001/QĐ-TTg ngày 30 tháng
5 năm 2001 của Thủ tướng Chính phủ thành Nhà Xuất bản Tôn giáo thuộc Bộ
Dân tộc và Tôn giáo.

Nhà Xuất bản Tôn giáo là đơn vị sự nghiệp công lập, thực hiện chức năng
xuất bản, in và phát hành các xuất bản phẩm phục vụ công tác tín ngưỡng, tôn
giáo và dân tộc; có tư cách pháp nhân, con dấu và được mở tài khoản riêng tại
Kho bạc nhà nước và ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo ban hành Quyết định quy định
cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Nhà Xuất bản
Tôn giáo và phê duyệt Đề án tự chủ của Nhà Xuất bản Tôn giáo theo lộ trình
quy định của pháp luật.

Điều 3. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
2. Bộ Dân tộc và Tôn giáo có trách nhiệm phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể

thao và Du lịch thực hiện trình tự, thủ tục về hoạt động xuất bản của Nhà Xuất
bản Tôn giáo theo quy định pháp luật về xuất bản.

2

3. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính
phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các
tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ, Cục, Công báo;
- Lưu: VT, TCCV (2b).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Mai Văn Chính

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-09-29T18:31:04+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!